⁵⁷ En c. 12, X, II, 23 se le reconoce suficiencia de prueba plena de la cópula para declarar la separación convugal por impedimento dirimente de afinidad a una presunción violenta "hominis", porque: "ex huiusmodi violenta et certa suspicione fornicationis potest sententia divortii promulgari", y la glosa apostilla: "nota quod violenta praesumptio sufficit ad condemnationem". En c. 13, X, II, 23: se declara la nulidad del matrimonio en base a una serie de pruebas imperfectas heterogéneas (presunción, fama, juramento) del delito carnal. La glosa observa: "Nota quod ex multis praesumptionibus inducitur probatio sufficiens. Item fama cum illis praesumptionibus probat... et sic est argumentum quod quae non prosunt singula, multa simul considerata iuvant"; cúmulo de pruebas que la glosa considera como una presunción violenta: así se desprende del cotejo entre el encabezamiento de este capítulo con el anterior.

⁵⁸ No pretendemos hacer un estudio histórico exhaustivo de la cuestión, sino más bien aducir algunos testimonios más autorizados en favor de cada una de las opiniones.

J. MENOCCHIUS, *De Praesumptionibus, conjecturis...* Libr. I, Q.XL, N. 1-4, pág. 31v., comienza preguntándose: "Quaero an et quando praesumptiones plures iungi simul possint ad faciendam plenam et perfectam probationem...". Y responde: "prius illud dicam, disputacionem hanc esse de praesumptione hominis, nam illa legis est per se probatio". Distingue cuatro casos: Si se trata "de causa civili quae ardua non est. Hoc casu duae vel plures praesumptiones simul iungi possunt ad constituendam plenam probationem"... Secundus est casus, cum agitur de causa civili ardua seu magni ponderis... Nam tunc haec praesumptiones non coniunguntur... Hinc dicimus quod in causa matrimoniali cum agitur de illius separatione duae praesumptiones vel plures non coniunguntur ad faciendam plenam probationem... ita respondit Alex. ...et alii cum dicunt in causa dissolutionis matrimonii non coniungi probationem ex uno teste cum fama, qui duae praesumptiones sunt. Cum vero agitur de matrimonii confirmatione et validitate plures praesumptiones connecti possunt ad constituendam plenam probationem". En la Q.XLI trata de la posibilidad de convergencia no de presunciones sino de pruebas imperfectas, porque advierte en el N. 1, pág. 31: "Difficilis videntur coniungi plures probations imperfectae quam plures praesumptiones". Distingue los cuatro casos de antes y a cada uno le aplica la misma doctrina. Si se trata de causa civil "non ardua magnique ponderis" pueden unirse; si, por el contrario, se trata de causa civil (N. 10, pág. 31) "adeo ardua ut criminali aequivaretur, sicuti est causa matrimonii. cum scilicet de dissolvente matrimonio agitur... Hoc sane in casu dueae semiplene probations non coniunguntur ad constituendam plenam probationem". Pero ¿y una sola presunción "hominis" violenta basta? En general reconoce en el Lib. I, Q.94, N. 1, pág. 72v. que la presunción "hominis" puede ser tan violenta que baste para dictar una sentencia judicial y supere (como dice en Lib. I, Q.XXX, N. 6, pág. 26) la misma presunción de derecho. Pero no se formula siquiera la pregunta si basta o no en los procesos de nulidad matrimonial.